Địa chỉ cơ quan: Số 04, đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh

Email: stc@bacninh.gov.vn; Website: http://stc.bacninh.gov.vn; Điện thoại: 02223.822.396

UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /STC-VP
V/v phát động thi đua và tổ chức

tuyên truyền

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Căn cứ Chỉ thị số 03-CT/BCSĐ ngày 03/7/2023 của Ban Cán sự Đảng bộ
Tài chính về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm thành lập
ngành Tài chính và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tài chính lần thứ VI
(28/8/1945-28/8/2025);

Thực hiện Công văn số 11577/BTC-TCCB ngày 23/10/2023 của Bộ Tài
chính về phát động thi đua và tổ chức tuyên truyền.

 Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể thực hiện
triển khai có hiệu quả các nội dung sau:

I. Phát động phong trào thi đua: “Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80
năm thành lập ngành Tài chính và hướng tới Đại hội thi đua yêu nước ngành
Tài chính lần thứ VI - năm 2025”

1. Mục tiêu thi đua: Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát huy
truyền thống đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiêm
vụ tài chính - ngân sách giai đoạn 2021-2025. Kịp thời động viên, khuyến khích các
các phòng, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động quyết tâm, nỗ
lực hoàn thành vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ đã đề ra. Lập thành tích hướng tới kỷ
niệm 80 năm thành lập ngành Tài chính và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tài chính
lần thứ VI - năm 2025.

2. Khẩu hiệu thi đua: “Đoàn kết, kỷ cương; Bản lĩnh, linh hoạt; Đổi mới,
sáng tạo; Kịp thời, hiệu quả, quyết tâm hoàn thành toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ
tài chính - ngân sách nhà nước giai đoạn 2023-2025”.

3. Thời gian thi đua: từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 28/8/2025.

4. Nội dung thi đua:

- Tiếp tục bám sát, cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, Nghị quyết
của Quốc hội, Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số
1687/QĐ-BTC ngày 07/9/2021 của Bộ Tài chính về việc ban hành Chương trình
hành động của Bộ Tài chính nhiệm kỳ 2021-2026; khai thác mọi tiềm năng tạo
nguồn thu NSNN, phấn đấu đạt chỉ tiêu tỷ lệ huy động vào NSNN giai đoạn 2021-
2025 bình quân không thấp hơn 16% GDP; tăng cường công tác quản lý chi, điều
hành chi NSNN chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; tiếp tục cơ cấu lại NSNN, nợ công; chú
trọng việc thực hiện các chính sách có liên quan về an sinh xã hội, đồng bào dân tộc

mailto:stc@bacninh.gov.vn
http://stc.bacninh.gov.vn/

2

thiểu số và miền núi. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai,
minh bạch trong quản lý thu, chi NSNN, tài sản công, đất đai, tài nguyên.

- Thực hiện đồng bộ, linh hoạt, kết hợp có hiệu quả chính sách tài khóa và
chính sách tiền tệ, kiểm soát chặt chẽ lạm phát, bội chi NSNN, nợ công, bảo đảm các
cân đối lớn của nền kinh tế; giám sát chặt chẽ việc vay, sử dụng vốn vay, trả nợ; tiếp
tục cơ cấu lại danh mục nợ công theo hướng an toàn, bền vững. Tăng cường công tác
quản lý, chống thất thu; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra thuế, chống chuyển giá, gian
lận thương mại, trốn thuế, quản lý chặt chẽ giá tính thuế; quản lý có hiệu quả các
nguồn thu mới phát sinh; quyết liệt xử lý nợ đọng thuế và kiểm soát chặt chẽ hoàn
thuế. Tích cực hơn nữa trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp
bằng thể chế, cơ chế, chính sách phù hợp; chuẩn bị tốt các giải pháp ứng phó kịp thời
các tình huống phát sinh ảnh hưởng đến kế hoạch phát triển KTXH, an ninh, quốc
phòng và thu, chi NSNN.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về cải cách hành
chính tại Quyết định số 1924/QĐ-BTC ngày 30/9/2021 của Bộ Tài chính ban hành
Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định. Tiếp tục
hoàn thiện khung pháp lý, cơ chế kiểm tra, giám sát đảm bảo sự phát triển bền vững
và vận hành ổn định, an toàn của thị trưởng tài chính; nâng cao chất lượng các dịch
vụ tài chính. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả và tiếp tục hoàn thiện hệ thống thể chế
pháp luật về tài chính - ngân sách. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát
và công khai, minh bạch trong quản lý thu, chi NSNN, tài sản công. Tích cực tháo gỡ
khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp bằng thể chế, cơ chế, chính sách phù hợp.
Tập trung tái cơ cấu, nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước; đẩy
nhanh tiến độ thực hiện cổ phần hóa, thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp giai đoạn
2022-2025 theo Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính
phủ. Đẩy mạnh hoạt động hợp tác và chủ động hội nhập quốc tế về tài chính. Tiếp
tục triển khai phong trào thi đua đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ,
tích cực nghiên cứu, sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật.

- Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của ngành Tài chính tinh gọn, hoạt
động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-
NQ/TW, Nghị quyết số 56/2017/QH14, Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW phù hợp yêu cầu
thực hiện nhiệm vụ của ngành Tài chính; tăng cường trách nhiệm người đứng đầu
các đơn vị trong công tác quản lý công chức, viên chức, siết chặt kỷ cương, kỷ luật
hành chính, thực hiện tốt Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng
Chính phủ về đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức,
viên chức và thi đua, khen thưởng; triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các
chủ trương, chính sách, các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xây dựng
đội ngũ công chức, viên chức, người lao động ngành Tài chính theo hướng “chuyên
nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh bạch, hiệu quả”.

- Triển khai sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước Bộ Tài chính đã và
đang phát động trong thời gian qua; tổ chức phát động các phong trào thi đua nước
rút, thi đua chuyên đề từ nay đến cuối năm 2024 phù hợp với đặc điểm, tình hình
thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao của mỗi phòng, đơn vị nhằm phấn đấu hoàn
thành toàn diện các nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2023-2024 và giai đoạn 5

3

năm 2021-2025; hướng tới Kỷ niệm 80 năm thành lập ngành Tài chính và Đại hội thi
đua yêu nước ngành Tài chính lần thứ VI năm 2025.

II. Tổ chức tuyên truyền:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền rộng khắp toàn ngành Tài chính hướng
về kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và 80 năm ngày truyền thống ngành Tài
chính: Giải báo chí toàn quốc viết về ngành Tài chính; ấn phẩm về dấu ấn đổi mới,
phát triển ngành Tài chính theo các giai đoạn; phim tài liệu về lịch sử truyền thống
ngành Tài chính qua các giai đoạn lịch sử, lịch sử truyền thống các đơn vị trực thuộc
như Thuế, Hải quan, Kho bạc Nhà nước…; các hoạt động đền ơn đáp nghĩa;...

- Tuyên truyên về công tác tổ chức triển khai “Hội nghị Điển hình tiên tiến”,
“Hội nghị Biểu dương người tốt, việc tốt”, “Hội nghị Biểu dương những người công
tác, lao động giỏi, lao động sáng tạo”… tới từng công chức, viên chức, người lao
động tại đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền; phát hiện xây dựng các tập thể, cá nhân điển hình
tiên tiến, Anh hùng Lao động, gương người tốt việc tốt, cán bộ tài chính mẫu mực
qua các phong trào thi đua yêu nước ngành Tài chính trước, trong và sau khi tổ chức
Hội nghị Điển hình tiên tiến ở các cấp.

- Tuyên truyền về các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các
nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tài chính, của từng đơn vị từ nay đến năm 2025,
trong đó tập trung tuyên truyền về thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ,
chỉ tiêu thu, chi NSNN được cấp có thẩm quyền giao.

- Tuyên truyền về khí thế thi đua lao động sáng tạo của công chức, viên chức,
người lao động ngành Tài chính lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày
thành lập, các sự kiện lớn trong năm 2025 của  ngành Tài chính, của Tỉnh và của Sở.

2. Thời gian tuyên truyền: trước, trong và sau Đại hội thi đua ngành Tài
chính lần thứ VI- năm 2025.

3. Yêu cầu về tuyên truyền:

- Chủ động, kịp thời, bám sát cơ sở, sinh động về hình thức, sâu sắc về nội dung.

- Công tác tuyên truyền phải tiến hành thường xuyên với nhiều hình thức
phong phú, đa dạng; lồng ghép các nội dung trong công tác tuyên truyền, đảm bảo
thời lượng đăng tải đều đặn. Chú trọng tuyên truyền kết hợp đan xen giữa các phòng,
đơn vị về những kinh nghiệm, sáng kiến hay được áp dụng trong công tác đem lại
hiệu quả cao, những nỗ lực vượt khó trong phấn đấu thực hiện nhiệm vụ chính trị,
nhiệm vụ chuyên môn… làm nổi bật những thành tích đạt được của từng lĩnh vực
công tác.

- Tuyên truyền chuyên sâu về các sự kiện nổi bật của ngành Tài chính, của
từng lĩnh vực công tác thời gian qua. Các bài học kinh nghiệm được đúc rút, tổng kết
từ các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Vận động, khuyến khích công chức, viên chức, người lao động tham gia viết
tin, gửi bài đăng trên cổng thông tin điện tử của Sở và các cơ quan báo chí trong và
ngoài ngành Tài chính; hưởng ứng nhiệt tình các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 80 năm
thành lập ngành Tài chính và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tài chính lần thứ VI.

4

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trưởng phòng, đơn vị có trách nhiệm trong việc tham mưu với Đảng ủy,
lãnh đạo Sở, tổ chức và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03-CT/BCSĐ
ngày 03/7/2023 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tài chính và nội dung phát động thi đua;
chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát động phong trào thi đua gắn với thực
hiện nhiệm vụ chính trị được giao, đảm bảo tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, tránh phô
trương hình thức, lãng phí, sử dụng ngân sách nhà nước tiết kiệm và hiệu quả nhất.

Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền và thực hiện tốt các chủ trương,
đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng;
quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số
34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua,
khen thưởng”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các
gương điển hình tiên tiến; động viên khen thưởng kịp thời những gương điển hình
tiên tiến, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

Từ nay đến hết năm 2025, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng thi
đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chủ trương, đường lối của Đảng, chính
sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, những điển hình trong các
phong trào thi đua yêu nước; tổ chức các hoạt động tôn vinh điển hình tiên tiến gắn
với các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước trong năm 2025.

Kịp thời trong đề xuất, phát hiện, biểu dương và nêu gương về những tấm
gương người tốt, việc tốt là cá nhân, tập thể có thành tích đột xuất, điển hình, nổi trội
để lựa chọn khen thưởng.

Báo cáo kết quả và đề xuất khen thưởng về Hội đồng thi đua khen thưởng Sở
(qua Văn phòng) trước ngày 15/11/2024.

2. Giao cho Công đoàn Sở chủ trì, tham mưu lựa chọn các khẩu hiện có nội
dung phù hợp, tuyên truyền tại Sở.

3. Văn phòng Sở tham mưu phối hợp mở chuyên mục“Kỷ niệm 80 năm thành
lập ngành Tài chính, hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tài chính lần thứ
VI” trên Cổng Thông tin điện tử của Sở.

Để phong trào thi đua được triển khai, đạt hiệu quả, đề nghị Trưởng các
phòng, đơn vị có trách nhiệm tuyên truyền, tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc.
Đồng thời tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua được cấp có thẩm
quyền triển khai phát động./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Công đoàn (t/h);

- Đoàn TN (t/h);

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Kim Thoại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-25T15:59:10+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ngô Thị Thanh Hương<ntthuong.stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T08:25:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Kim Thoại<nkthoai.stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T10:36:51+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T10:37:00+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T10:37:13+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T10:37:24+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!